
第２次案内 

                                令和５年１月吉日 

                                   （2023 年） 

各教育委員会 様 

各 学 校 長 様                  和歌山市立藤戸台小学校長 堀本 純平 

関  係  各   位 

第９回 藤戸台小学校教育研究発表会のご案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 研究テーマ 「問題解決に向けて主体的・協働的に学ぶ 個と集団の育成 

          ～子供同士の関わりを通して、学びを深める授業づくり～ 」 

 

２ 日  時   令和 ５年 ２月 ４日（土） 

 

３ 会   場   和歌山市立藤戸台小学校 

〒６４０－８４４１ 和歌山市栄谷９７４番地の２４５ 

 TEL ０７３－４５７－２５６０  

HP（ https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/ ） 

 

４ 日  程 

8:10 8:35           9:20  9:35               10:20  10:35                  12:00 

受付 
自由参観授業 

（※１） 
移動 

研究授業 

（※２） 
移動 

協議会 

（授業教室） 

 

５ 参 加 費   無料 

 

６ 新型コロナウイルス感染拡大防止対策に係る取り組みについて 

※１ 自由参観授業について 

１限は、研究授業クラス以外の 24 学級において、自由参観授業を行います。参加者の方は教室

内に入らず、廊下から授業を見ていただく形を取らせていただきます。一つのクラスを見ていた

だいたり、いくつかの授業の様子を見て回っていただいたりとご自由にご覧ください。 

 

※2 研究授業ついて 

２限は、6 本の研究授業を提案します。こちらは教室内にてご参観いただきます。 

また、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点により、児童及び参加者の安全を考慮し、参観者

数を最大 15 名とさせていただきます。申し込み多数の場合、抽選にて参観者を決定致します。あ

らかじめご承知おきください。 

※自由参観授業・研究授業についての詳細は裏面をご覧ください。 

 

７ 研究発表会への参加申し込みについて                                                                                                                      

下記のＱＲコードから参加申し込みをお願いします。 

本校ホームページにも申し込み専用フォームへのリンクを掲載しております。 

    参加申し込みは、和歌山市内の教職員に限定させていただきます。予めご了承ください。 

    第 9回 藤戸台小学校研究発表会について 

      申し込みフォーム 

      〆切 

 

※当日の参加はご遠慮ください 

 また、参観研究授業の決定については、後日メールにてお知らせいたします。 

  ご不明の点がございましたら、本校教頭の石本にお問い合わせください。 

凛とした冷たい空気に、風花が美しく輝く季節になりました。皆様におかれましては、ま

すますご健勝のこととお慶び申し上げます。  

この度、下記の通り本校教育研究発表会を開催いたします。 

本校は、『問題解決に向けて、主体的・協働的に学ぶ 個と集団の育成～子供同士の関わ

りを通して、学びを深める授業づくり～』を研究テーマに掲げ、「子供同士の学び合い」「教

職員同士の学び合い」「大学との学び合い」の３つの学び合いを大切にし、「主体的・対話的

で深い学び」の実現に向けた授業改善に努めて参りました。 

本校が研究内容として示している、「主体的・協働的な学び」については、課題も多く力

不足を痛感しております。本教育研究発表を通して、皆様からご意見、ご指導をいただき、

本校の研究を更に充実させたいと考えております。 

何かとご多用とは存じますが、多数ご参会いただきご指導・ご助言を賜りますよう、ご案

内申し上げます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

  

1 月 27 日(金) 

https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/


【自由参観授業】 

国 語 

１年 畑村清美 今高淳 

２年 福本康大 景家悠莉 

６年 橋口伸範 
社 会 

３年 半田竜矢 

４年 山東眞紀子 

５年 永井邦泰 

６年 宇治想 

算 数 

１年 迫間英二 

２年 岩井康人 

３年 島川伸一  坂口裕章 

   加納紘人 

５年 小堀優 

６年 岩﨑麻友 

道 徳 
１年 中山麻記 

４年 小川菜々子 宮本淳次 

外国語 
３年 鈴木朋子 

６年 森川英美 

生 活 １年 奥野亜希 体 育 ４年 三宅航之 小西海 

【研究授業】 

＊単元名については多少変更される場合があることをご了承ください。 

【アクセス】 

 〇来校経路について 
   学校正門前道路はスクールゾーンとなっております。お車でお越しの際は、スクールゾーン

を避けて下記のように迂回していただきますよう、ご協力お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

〇駐車場について 
   本校は住宅地にあるため、コインパーキング等の駐車施設がありません。運動場を駐車場と

して開放しますが、限りがありますので出来るだけ、公共交通機関をご利用ください。お車で

来校の場合は乗り合わせでの来校をお願いします。周辺道路や運動場では誘導に従って安全運

転をお願いします。 

 

〇受付について 

   受付場所は体育館とします。 

参加のみなさまは体育館で受付を済ませた後、待機室への移動をお願いします。 

 

教科 学年・学級 授業者 単元名 指導助言者(敬称略) 

国語 

２年１組 石川なおみ 
発見！ あなのひみつ ちょうさたい！ 

（教材名：「あなのやくわり」） 

和歌山市教育委員会 

客員指導主事 

岡山 末男 

６年４組 田中直哉 

わたしのイチ推しワードグランプリ 

～「海のいのち」の世界を広げる言葉はこれだ！～ 

（教材名：「海のいのち」） 

和歌山市教育研究所 

所長 

須佐 宏 

算数 

GIGA 
２年２組 平田豪 

見つけたぞ！ GIGAっと解決！ 

九九のきまり発見隊 

和歌山市教育委員会 

教育長職務代行者 

藤本 禎男 

社会 ５年４組 戸髙徹矢 

大豆ショック？ 

当たり前が当たり前じゃなくなる？ 

～醤油を探る～ 

和歌山市教育委員会 

客員指導主事 

横町 真紀 

道徳 ３年２組 永嶒俊哉 美しい心とは  光の星 

貴志南小学校 

校長 

寺上 円女 

外国語 ５年２組 前田有美 

5-2の誰だ？5-2 English quiz大会で 

もっと友達のことを知ろう！ 

(Lesson6 My Hero) 

和歌山大学 

准教授 

尾上 利美 

 


